
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
  

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 253/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor EDUARDO DE OLIVEIRA, que 

exercia a função de Monitor Social, designado pela Portaria nº 448/16. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 04 de abril de 2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 256/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, a 

contar de 11 de abril de 2022 até 10 de julho de 2022, a Senhora LUZIA LUCY 

GOMES CASTANON, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 257/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Elevação de Classe ao servidor relacionado abaixo, prevista no inciso 

III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de 27 de 

setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe: 

 

CLASSE “C” 

 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

CLAUDIA ROBERTA SORROCHES 

MALDONADO 
PROFESSOR DE 

ARTES 
ABRIL/2022 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 254/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição Especi-

al Professor, conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, a Senho-

ra SANDRA SOUZA COLMAN, que exercia a função de Professor Pedago-

go, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 063/00, com proventos integrais 

ao tempo de contribuição da servidora, no cargo efetivo em que se deu a apo-

sentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 07 de abril de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 255/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, a 

contar de 1º de abril de 2022 até 30 de junho de 2022, a Senhora JOÇANIA DE 

FÁTIMA REIS PINZON, ocupante do cargo de Assistente Social. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de abril de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
  

PORTARIA Nº 258/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e 
suas alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 

2001 e Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores 

alterações, e de acordo com o Edital de Convocação nº 028 de 18 de março 
de 2022, do Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora EDINA 

DA SILVA ARAUJO, para exercer a função de Agente de Combate às 

Endemias, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal 
nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 

 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 260/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da Consti-

tuição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e suas 
alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 e Lei 

Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores alterações, e de 

acordo com o Edital de Convocação nº 029 de 18 de março de 2022, do 
Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora IVANIL-

DES LAURA DA SILVA BONES PEREIRA, para exercer a função de 
Agente de Combate às Endemias, sendo enquadrada no Regime Estatutário, 

de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salá-

rios e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 259/2022 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e 

suas alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 

2001 e Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores 

alterações, e de acordo com o Edital de Convocação nº 029 de 18 de março 

de 2022, do Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora MAR-

LEIDE MOREIRA NOWOTNY, para exercer a função de Agente de 

Combate às Endemias, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 261/2022 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198 da Consti-

tuição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de 2001 e suas 

alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 e Lei 

Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e posteriores alterações, e de 

acordo com o Edital de Convocação nº 030 de 18 de março de 2022, do 

Processo Seletivo Público ACE/ACS nº 001/2019, 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora QUITÉ-

RIA MARIA DA SILVA, para exercer a função de Agente Comunitário de 

Saúde – Unidade Básica: ESF II, sendo enquadrada no Regime Estatutário, 

de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salá-

rios e suas alterações. 

 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
  

PORTARIA Nº 262/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 193, 

de 09 de março de 2022 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor ANTO-

NIO ALVES BESSA NETO, para exercer a função de Médico Interven-

cionista do SAMU, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários 

e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de abril de 2022. 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 264/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 

licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 

022/2022 

 

PROCESSO N° 0231/2022 

 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

API E ATI PARA ATENDER A SE-

CRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 263/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 208, 

de 10 de março de 2022 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor ALES-

SANDRO NASCIMENTO NUNES ROCHA, para exercer a função de 

Motorista Categoria “D”, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-

sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de abril de 2022. 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 265/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 

licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 

020/2022 

 

PROCESSO N° 0230/2022 

 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-

RA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE CONCRETO 
USINADO FCK 25, PARA CONSTRU-

ÇÃO E REPAROS CONFORME DE-

MANDA DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 

Suplente do Fiscal EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN       
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
  

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 001/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°007/2022 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 
031/2022, através de seu Presidente, torna público para conhecimento e 

intimação das licitantes que, em sessão pública da mesma, datada de 

28/03/2022, após o exame da documentação apresentada pelos concorren-
tes, e com base no parecer técnico do departamento de engenharia sob 

nº095/2022-ENG, decorrido a fase recursal de habilitação, foi proferido o 

seguinte julgamento: 
 

HABILITAR a(s) licitante(s):  

 
1.CONSTRUTURA TRIPOLO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

04.879.275/0001-06 
 

2.CONSTRUTORA AMIL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

20.119.762/0001-19 
 

3.PROMEDE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

01.712.496/0001-99 
 

4.JS CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

16.910.656/0001-81 
 

Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se 

encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos 
que não houve recurso interposto na fase de habilitação deste procedimen-

to licitatório. 

Primavera do Leste - MT, 05 de abril de 2021. 
 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 0466/2022 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, 

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, altera-

ções posteriores e demais legislações aplicáveis). 

 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 

MANUTENÇÃO DE PISOS EMBORRACHADOS 

E TOLDOS, VISANDO ATENDER AS NECES-

SIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 28 de abril de 2022 

 

Hora:  11:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamen-

to. A abertura da etapa de lances opera a preclusão 

do direito de credenciamento e participação na 

licitação. 

 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Auditório de Licitações). 

 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

 

 

Primavera do leste - MT 12 de abril de 2022. 

 

 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATO N° 048/2022. 

TOMADA DE PREÇOS Nº024/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2571/2021. 

 

ELETRO TARTARIA LTDA- EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ/MF sob n° 

15.062.235/0001-85,  acordo com a classificação por ela alcançada no 

certame em epígrafe, atendendo as condições previstas no Edital do 

CONTRATO N° 048/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2571/202, sujeitando-se as partes 
às normas constantes Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas altera-

ções, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade 

com as disposições a seguir: para que no prazo de 05 (cinco) dias, apre-
sente defesa prévia referente a conduta da mesma consistente na NÃO 

EXECUÇÃO DO SERVIÇO constante do  CONTRATO N° 048/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 2571/202, conforme solicitado pela ENGENHARIA. 

 

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualifi-
cada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no 

§2º art. 87 da Lei 8.666/93. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

Primavera do Leste - MT, 12 de abril de 2022. 
 

 

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 

Itens Exclusivos ME/EPP e Ampla Participação 

Processo nº 433/2022 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais 
legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-

TUAL AQUISIÇÃO DE HERBICIDAS, EM ATEN-

DIMENTO  ÀS NECESSIDADES DAS SECRETA-

RIAS MUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 28 de abril de 2022 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 
(Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo do 

Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 

quando necessário. 

 

Primavera do Leste, 12 de abril de 2022. 
 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 20/2022 

Processo nº 230/2022 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, 

para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 

Pregão nº 20/2022 do processo de compra nº 230/2022 referente a contratação 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA  sob o critério menor preço, cujo resultado é o 
seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - 

ITEM 1: A EMPRESA COM E IND BRAS DE ESTR PRE-MOLDADAS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$1.257,600.00 (um milhão duzentos e 
cinquenta e sete mil e seiscentos reais ).       

 

                                                  Primavera do leste, 12 de abril de  2022. 
  

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 
 

*original assinado nos autos do processo. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS 

 

 

 

Pregão Eletronico nº 152/2021- Processo nº 2425/2021- Ata de Registro 

de Preço nº 379/2021. 

 

LICITANTE: RIKA COMERCIO DE ALIMENTOS - EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 

08.117.493/0001-56. 

 

OBJETO DA ATA: Registro de preços para futura e eventual AQUI-

SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para suprir as necessidades 

da Coordenadoria de Alimentação Escolar do Município. 

 

 

DO CANCELAMENTO: O presente termo tem por objeto o cancela-

mento dos itens da Ata de Registro de Preço n° 379/2021, conforme 

decisão exarada da CPL no Despacho de Sanção de 01/2022 acostada 

aos autos do Processo nº 2425/2021. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, I da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 

7 da Lei n° 10.520/2002 e edital do Pregão Eletronico nº 152/2021. 
 

 

Primavera do Leste, - MT, 12 de abril de 2022. 
 

 

 

ADRIANO CONCEIÇÃO DE PAULA 

COORDENADOR DE LICITAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 026/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo 

Administrativo nº 0199/2022, em favor da dupla musical: João Neto e Frederico, 

representada pela empresa: CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - 

LTDA, para a prestação de serviço de Show Artístico nas festividades do “36º Aniver-

sário de Primavera do Leste”, que ocorrerá no dia 14 de maio de 2022, nos termos do 

Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 150.000,00 (Cento e cinquen-

ta mil reais), esse Show Artístico está sendo custeado integralmente pela SECEL - 

Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devida-

mente instruído. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 12 de abril de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

 
 
 
 
 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 0385/2022 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, 

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, 

alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARGA DE 

OXIGÊNIO MEDICINAL E AR COMPRIMI-

DO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADE 

DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, 

AMBULÂNCIAS E USUÁRIOS DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE (SUS) QUE FAZEM USO 

CONTÍNUO DO PRODUTO. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 28 de abril de 2022 

Hora: 09:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credencia-

mento. A abertura da etapa de lances opera a 

preclusão do direito de credenciamento e parti-

cipação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Edi-

tais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primave-

ra do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da 

página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 

quando necessário. 

 

Primavera do leste, 12 de abril de 2022. 

 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

 
 
 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por Luiz Humberto de Souza 

Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

CONTRATO Nº: 045/2022 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº006/2021 

CONTRATADA: CONSTRUTORA MODELAR LTDA 
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE NOVA UNI-

DADE ESCOLAR NO BAIRRO JARDIM LUCIANA, COM 16 SALAS DE AULAS E QUADRA POLIESPORTIVA COM VESTIÁRIO, FORNECENDO OS 

MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-
FORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 

VALOR: R$ 6.237.787,32 (SEIS MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL, SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E TRINTA E DOIS CEN-

TAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 600 (SEISCENTOS) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUALQUER 

MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO; 

DATA:04/03/2022. 
 

CONTRATO Nº: 046/2022 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 042/2022. 

CONTRATADA: DEBORA SIQUEIRA CAMPOS 04395854141 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE AUXÍLIO E APOIO A PESSOA IDOSA E/OU OUTRAS VULNERABILIDADES QUE 
DEPENDAM DE AUXILIO E/OU CUIDADOS ESPECIAIS, DENOMINADOS CUIDADORES, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS DO 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 22.521,73 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ  07/03/2023, PODENDO SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI 

Nº 8.666/93; 

DATA:08/03/2022. 
 

CONTRATO Nº: 047/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2021 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL, VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE/ MT. 
VALOR: R$ 47.144,28 ( QUARENTA E SETE MIL E CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL E VINTE E OITO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 09/03/2022 E 

ENCERRAMENTO EM 08/03/2023, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES, 
DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE, ATENTANDO, EM ESPECIAL, PARA O CUMPRIMENTO DOS 

SEGUINTES REQUISITOS: 

DATA:09/03/2022. 
 

CONTRATO Nº: 048/2022 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº024/2021 

CONTRATADA: ELETRO TARTARIA LTDA- EPP 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

INSTALAÇÃO ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO PARA CONDICIONADORES DE AR NA EMEF - NOVO HORIZONTE, EM PRIMAVERA DO LESTE - 
MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO. 
VALOR: R$ 136.280,11 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS E ONZE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A 

QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 
DATA:10/03/2022. 

 

CONTRATO Nº: 049/2022 
LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº009/2021 

CONTRATADA: SAMAR ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINÁRIAS LED NOS BAIRROS JARDIM ELDORADO, PRIMAVERA I, JARDIM UNIVERSITÁRIO, VERTEN-

TE DAS ÁGUAS, PRIMAVERA II, COHAB JAIME CAMPOS, SÃO CRISTOVÃO, PONCHO VERDE E JARDIM LUCIANA EM PRIMAVERA DO LES-

TE - MT FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR 

PREÇO UNITÁRIO. 

VALOR: R$ 2.568.955,75 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ DIAS) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A 

QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO.  
DATA:10/03/2022. 

 
CONTRATO Nº: 050/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2021 

CONTRATADA: GILIANE LALINE ZIMINIANI - ME 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE CARGA DE OXIGÊNIO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, AMBULÂNCIAS E USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) QUE FAZEM USO CONTÍNUO DO 

PRODUTO, CONFORME SOLICITAÇÕES E TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2021. 
VALOR: R$ 18.041,80 (DEZOITO MIL E QUARENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 04 (QUATRO) MESES, COM INÍCIO NA DATA DE 15/03/2022 E EN-

CERRAMENTO EM 15/07/2022 
DATA:15/03/2022. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

CONTRATO Nº: 051/2022 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº002/2022 

CONTRATADA: VALBERTO COSTA FILHO EIRELI 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO 

PRAÇA BELA VISTA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NE-

CESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O 

REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 

VALOR:  R$ 145.647,39 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUALQUER 
MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

DATA:15/03/2022. 

 

CONTRATO Nº: 052/2022 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº004/2022 

CONTRATADA: ELETRO TARTARIA LTDA- EPP 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE REDE 
DE DISTRIBUIÇÃO PRIMÁRIA COMPACTA 13,8 KV (2,373 KM), REDE DE DISTRIBUIÇÃO SECUNDÁRIA 220/127V (4,215 KM), PT 15 KVA (04 UNIDADES) 

E 184 LUMINÁRIAS LED 200W EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE 

FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, ME-

DIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 

VALOR:   R$ 1.400.887,78 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL E OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUALQUER 

MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

DATA:10/03/2022. 
 

CONTRATO Nº: 054/2022 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO Nº 004/2021, INEXIGIBILIDADE Nº 058/2022 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO FORÇA VOLEI -AFV 

OBJETO:AS PARTES ACIMA IDENTIFICADAS TÊM, ENTRE SI, JUSTAS E ACERTADAS O PRESENTE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CREDENCIA-

MENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA REALIZAÇÃO DAS COMPETIÇÕES E/OU PARTI-

DAS DAS DIVERSAS MODALIDADES (FUTEBOL, FUTSAL, VOLEIBOL DE QUADRA, VOLEIBOL DE AREIA, BASQUETE, HANDEBOL, ATLETISMOS, 

RÚGBI, BOCHA, ARTES MARCIAIS, CANOAGEM, CORRIDA DE RUA, FUTEBOL SOCIETY E BADMINTON), DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO E PREÇOS  
REGISTRADOS  NO EDITAL, QUE DEVERÁ SER NAS DEPENDÊNCIAS DA CONTRATADA, NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, TENDO EM 

VISTA A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº. 004/2021, E PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022. 

VALOR: R$ 95.690,00 (NOVENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS). 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DE SUA ASSINATURA. 

DATA:17/03/2022. 

 

CONTRATO Nº: 055/2022 
LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 0132/2020. 

CONTRATADA: MEDICAL FIX IMAGEM EIRELI 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTI-

CO NA ESPECIALIDADE DE DENSITOMETRIA ÓSSEA,  EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT. 

VALOR: R$ 18.906,00 ( DEZOITO MIL E NOVECENTOS E SEIS REAIS). 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 04 (QUATRO) MESES, COM INÍCIO NA DATA DE 23/03/2022 E 23/07/2022. 

DATA:21/03/2022. 
 

CONTRATO Nº: 056/2022 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 044/2022 

CONTRATADA: DA ROCHA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EMISSÃO DE LICENCIAMENTO AMBI-

ENTAL PARA REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA ESTRADA VICINAL PÚBLICA DENOMINADA: "TOCA DO JACARÉ". 

VALOR: R$ 25.000 (VINTE E CINCO MIL REAIS).  

VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93. 

DATA:25/03/2022. 

 

CONTRATO Nº: 057/2022 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 038/2022 

CONTRATADA: HELDER IRINEU DE SOUZA 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MASSAGEM SHIATSU, PARA ATENDIMENTO NAS AÇÕES REA-
LIZADAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

VALOR: R$ 32.500,00 (TRINTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 

VIGÊNCIA:  CONTRATO SERÁ EFETIVADO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA ASSINATURA, OU SEJA, 

ATÉ A DATA DE 27/03/2023. 

DATA:28/03/2022. 

 

CONTRATO Nº: 058/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022 
CONTRATADA: EMELSUL CONSTRUÇÕES ELETRICIDADE LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LEVANTAMENTOS TÉCNICOS, ESTUDOS AERONÁUTICOS E ELABORAÇÃO DE PRO-

JETOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, MODALIDADE DE PROJETOS EXECUTIVO PARA AMPLIAÇÃO E MODIFICAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS 

E OPERACIONAIS DO AEROPORTO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE- MT- OACI SWPY. 

VALOR:R$ 389.000,00(TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL REAIS ) .  

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 30/03/2022 E ENCER-

RAMENTO EM 30/07/2022. 
DATA:30/03/2022. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

TERMO ADITIVO N.º: 010 
CONTRATO DE ORIGEM:N° 169/2018 

LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRONICO Nº 100/2018 

CONTRATADA:VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO:CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO O PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS ENTRE O VALOR REPACTUADO, 9º 

TERMO ADITIVO E O VALOR DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO DO 8º TERMO ADITIVO, REFERENTE AO PERÍODO DE 01/01/2022 ATÉ 30/11/2022, QUE 

SERÁ DE R$ 195.945,06 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SEIS CENTAVOS), SENDO O VALOR DE R$ 

123.629,33 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL E SEISCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE AO LOTE 01, E O VALOR 

DE R$ 72.315,73 (SETENTA E DOIS MIL E TREZENTOS QUINZE MIL E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE AO LOTE 02, CONFORME TABELA 
ANEXA. 

DATA DA ASSINATURA:28/01/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM:N°072/2019 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2019 

CONTRATADA:SETA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO:CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO O PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS ENTRE O VALOR REPACTUADO, 3º 

TERMO ADITIVO E O VALOR DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO DO 2º TERMO ADITIVO, REFERENTE AO PERÍODO DE 01/01/2022 ATÉ 23/07/2022, QUE 

SERÁ NO VALOR TOTAL DE R$ 7.190,14 (SETE MIL E CENTO E NOVENTA REAIS E CATORZE CENTAVOS), CONFORME TABELA ABAIXO: 

DATA DA ASSINATURA:28/01/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 008 

CONTRATO DE ORIGEM:N°006/2017 

LICITAÇÃO:ADESÃO Nº 003/2017 
CONTRATADA:INTERLIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PELO PERÍODO DE ATÉ A DATA DE 

28/02/2022, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 977/2021- SINFRA, BEM COMO 

PREVISTO NO ART.57, INCISO II, DA LEI 8666/93. 

VALOR:RECEBERÁ O CONTRATADO A IMPORTÂNCIA MENSAL DE R$ 81.935,64 ( OITENTA E UM MIL E NOVENCETOS E TRINTA E CINCO REAIS E 

SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), PERFAZENDO  O MONTANTE PARA O PERÍODO PRORROGADO DE R$ 163.871,28 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL 

E OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), PARA PAGAMENTO CONFORME A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS. 

DATA DA ASSINATURA:19/01/2022. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°050/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022 

CONTRATADA:GILIANE LALINE ZIMINIANI - ME 

OBJETO TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 106/2022/CPO/SMS EMITIDO PELA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE, COM REFERÊNCIA A AQUISIÇÃO DE CARGA DE OXIGÊNIO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, AMBULÂNCIAS E USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) QUE FAZEM USO CONTÍNUO 

DO PRODUTO, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 4.510,45 (CEM MIL E QUINHENTOS E CATORZE REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:15/03/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM:N°058/2018 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE N° 032/2018 

CONTRATADA:OLIVEIRA FREITAS & CIA LTDA - EPP 
OBJETO TERMO ADITIVO:FICA ADITADO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA PRIMEIRA, O PRAZO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ASSINATURAS DE 

JORNAL DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA, QUE PASSA A VIGORAR PELO PERÍODO DE 26 DE MARÇO DE 2022 A 25 DE MARÇO DE 2023, CONSOANTE DISPO-

SIÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 57, CAPUT, E INCISO II DA LEI N.º 8.666/93.  

VALOR: R$ 17.250,00 (DEZESSEIS MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:25/03/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°146/2021 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021 

CONTRATADA:EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 102/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO DE ENGE-

NHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL I, LOCALIZADA NO BAIRRO CASTELÂNDIA, EM PRIMAVERA DO 

LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITI-
VO, A SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 45.456,90  (QUARENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA). 

DATA DA ASSINATURA:31/03/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°146/2021 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021 

CONTRATADA:EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 103/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO DE ENGE-
NHARIA, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL I, LOCALIZADA NO BAIRRO CASTELÂNDIA, EM PRIMAVERA DO 

LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITI-

VO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 51.124,64 (CINQUENTA E UM MIL E CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:31/03/2022. 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 12 de Abril de 2022 • Edição Extraordinária 2220•  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°055/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2020 

CONTRATADA:MEDICAL FIX IMAGEM EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 161/2022/CPO/SMS EMITIDO PELA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE, COM REFERÊNCIA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO NA ESPECIA-

LIDADE DE DENSITOMETRIA ÓSSEA,  EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVE-

RA DO LESTE/MT, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 4.692,00 (QUATRO MIL E SEISCENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:28/03/2022. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°162/2021 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2021 

CONTRATADA:MARCELO BIAZI EIRELI 
OBJETO TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 636/2022 - GAB, EMITIDO PELO EXECUTIVO MUNICIPAL, 

COM REFERÊNCIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA ACESSO À INTERNET BANDA LARGA 

VIA FIBRA ÓPTICA GPON - FTTX, 24 HORAS E A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDE PARTICULAR VIRTUAL (VIRTUAL PRIVATE NETWORK –

 VPN) COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SENDO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNI-

CIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 1.271,00 (UM MIL E DUZENTOS E 

SETENTA E UM REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:31/03/2022. 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 023 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, 

do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora MARILENA PIMENTEL DE SOUZA, no cargo 
de ASSESSORA PARLAMENTAR, que perceberá remuneração prevista 

na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe A. 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 12 de Abril de 2022. 

 

 

VER. MANOEL MAZZUTTI NETO 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 


